Bei Caspar Weyshan und Johann von Büren lassen die Testamente und Inventare den 
Wohlstand von Haushalten erkennen, in denen es nicht nur alles Nötige an Mobiliar und son-
stigem Hausrat gab, sondern auch Schmuck und andere Wertgegenstände aus Edelmetallen, 
und in denen der Hausherr mit (mindestens) einem Diener oder einer Dienerin lebte.63 – 
Während Andreas Buel anscheinend zu den Opfern der ersten Mord- und Plünderungswelle 
des Sacco di Roma gehörte, haben Caspar Weyshan und Margarethe Schlesinger zunächst 
nicht nur ihr Leben, sondern auch ihr Eigentum retten können – wie auch immer ihnen dies 
gelungen sein mag. Im Hochsommer starben sie dann doch kurz nacheinander, offenbar an 
einer Krankheit.64 Ihre Testamentsvollstrecker überlebten und sorgten für die Ausführung 
ihrer letztwilligen Verfügungen, die dank ihrer Vermächtnisse an die Anima-Bruderschaft 
in deren Archiv bis heute überliefert sind.

61 Zur Funktion des Pfründenbesitzes für die deutschen Kurialen vgl. auch die Überlegungen von 
B. SCHWARZ, Römische Kurie (wie Anm. 2) S. 152.

62 Beispiele bei SCHÄFER, Notare (wie Anm. 11).
63 Zur Personenzahl römischer Haushalte (1526) vgl. LEE, Descriptio (wie Anm. 11). Um Caspar 

Weyshan handelt es sich bei dem ebd., S. 82 als Nr. 4802 mit einem Vier-Personen-Haushalt 
registrierten Gaspar Vixal solicitator. – Nr. 4800, Gregorio a la campana hoste [!] mit acht 
Personen, ist Gregor Engel (siehe oben S. 311 und 314); Nr. 4797, Giraldo barbero todesco mit 
drei Personen, sicherlich Gherardus Kercher (siehe oben S. 311 und 314); Nr. 4804, Iacobo 
todesco barbero (ebenfalls drei Personen), wohl Caspar Weyshans gleichnamiger Mieter.

64 So sagt es ausdrücklich Margarethe Schlesinger in ihrem Testament.
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Anhang

1. Testament des Johann von Büren. Rom, 1524 November 16

ACMA, Instr. Litt. B, Tom. 1, fol. 339r–342r. Regest: NAGL, Urkundliches (wie Anm. 7) 
S. 31 f., Nr. 145.

Rechts am Rand: Testamentum Jo. Buren et donation. domus sue apud hospitium Cam-
pane regionis Arenule.
In nomine sancte et individue trinitatis, patris et fi lii et spiritus sancti, amen. Universis 
et singulis presentes litteras sive hoc presens publicum testamenti seu ultime voluntatis 
instrumentum inspecturis, visuris, lecturis pariter et audituris sit notum et manifestum, 
quod anno a nativitate domini millesimoquingentesimovigesimoquarto, indictione duo-
decima, die vero sextadecima mensis novembris pontifi catus sanctissimi in Christo pa-
tris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape septimi65 anno primo ego 
notarius infrascriptus pro parte venerabilis viri domini Johannis Buren ecclesie sancti 
Johannis civitatis Maguntin[e] decani ad id requisitus testamentum [fol. 339v:] sive 
ultimam voluntatem prefati domini Johannis ad dictamen venerabilium virorum do-
minorum Wolfgangi Goler litterarum apostolicarum scriptoris, Georgii Busch prefati 
sanctissimi domini nostri pape cubicularii et Theoderici Spar ecclesie sancti Stephani 
dicte civitatis Maguntin[e] decani in modum infrascriptum conscripsi. Et tandem lec-
tum egritudinis dicti domini Johannis Buren, in quo ipse jacebat, accessi, qui infi rmus 
et valde debilis ac benefi cio lingue penitus destitutus interpellatus et adhortatus, quod, si 
testamentum suum per me notarium presentem conscriptum facere et illud ratum habere 
vellet, digitum suum extenderet, ipse dominus Johannes Buren, ut apparebat, annuendo 
bis manum suam dexteram extenso digito indice erexit. Et tunc ego idem notarius in te-
stium infrascriptorum ad id specialiter vocatorum et rogatorum presentiaa testamentum 
hujusmodi alta et intelligibili voce legi, cujus tenor sequitur et est talis: